
 17
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2026 - ANO CX - No 24.323

Considerando a importância do controle da praga denominada bicudo-do algodoeiro (Anthonomus 

grandis Boheman) no Estado da Bahia;

Considerando que as plantas de algodão nascidas de sementes caídas ao solo durante a colheita 
e transporte, tecnicamente denominadas “plantas voluntárias” ou “tigueras”, são também fontes 
eficientes para a sobrevivência e multiplicação de pragas, principalmente do bicudo-do-algodoeiro

Que a presença de denominadas “plantas voluntárias” ou “tigueras”, especialmente em regiões 
produtoras de algodão com ocorrência do bicudo-do-algodoeiro, favorece a rápida disseminação 
do patógeno, colocando em grave risco a produção dessa oleaginosa no estado da Bahia;

Que a presença do bicudo-do-algodoeiro acarretará graves consequências econômicas, sociais 
e ambientais às regiões produtoras de algodão no estado da Bahia;

Que a importância e a efetividade de medidas legislativas de controle de pragas para a 
manutenção dos bons resultados do Projeto Fitossanitário do Algodão no Estado da Bahia;

O que determina a Lei Estadual n° 10.434, de 22 de dezembro de 2006, e seu Regulamento 
aprovado pelo Decreto Estadual n° 11.414, de 27 de janeiro de 2009, alterado pelo Decreto 
Estadual n° 20.147, de 15 de dezembro de 2020.

RESOLVE:

Art. 1º - Atualizar as representações institucionais da Comissão Técnica Regional do Algodão 
(CTR - Algodão)

Art. 2º - Nomear, com a finalidade de discutir e sugerir normas referentes à defesa fitossanitária 
da cultura do algodão no Estado da Bahia, os integrantes titulares e suplentes da Comissão 
Técnica Regional do Algodão (CTR - Algodão) das seguintes instituições:

Tabela 01: Instituições membros do Comissão Técnica Regional do Algodão (CTR - Oeste) e 
seus respectivos representantes titular e suplente.

Nº. ÓRGÃO REPRESENTANTES

01 Secretaria da Agricultura, Pecuária, Irrigação, 
Pesca e Aquicultura (SEAGRI) 

Titular: Paulo Roberto Ribeiro Mesquita
Suplente: Frederico de Medeiros Rodrigues

02 Agência Estadual de Defesa Agropecuária da 
Bahia (ADAB)

Titular: Marcos Vinícios Videira de Santana
Suplente: Samuel Martins Dourado

03 Superintendência de Agricultura e Pecuária do 
Estado da Bahia (SFA-BA/MAPA)

Titular: Afonso Lúcio Gomes Estrela de Freitas
Suplente: Renato Barros de Godoy

04 Associação Baiana dos Produtores de Algodão 
(ABAPA)

Titular: Paulo de Almeida Schmidt
Suplente: Ana Paula Franciosi

05 Fundo para o Desenvolvimento do Agronegócio do 
Algodão (FUNDEAGRO)

Titular: Alessandra Zanotto Costa
Suplente: Douglas Orth

06 Fundação de Apoio à Pesquisa e Desenvolvimento 
do Oeste Baiano (FUNDAÇÃO-BA)

Titular: Ademar Antônio Marçal
Suplente: Nilson Gonçalves Vicente

07 Associação de Agricultores e Irrigantes da Bahia 
(AIBA)

Titular: Luiz Carlos Bergamaschi
Suplente: Aloísio Bezerra Leite Júnior

08 Associação dos Engenheiros Agrônomos de Luís 
Eduardo Magalhães (AGROLEM)

Titular: Jorge da Silva Júnior
Suplente: José Rafael de Souza

Art. 3º - A Comissão Técnica Regional do Algodão (CTR - Algodão) é o fórum competente para 
proposição de ações que visem ao fortalecimento do sistema de produção agrícola de algodão, 
congregando medidas estratégicas de defesa sanitária vegetal com suporte da pesquisa agrícola, 
da assistência técnica e extensão rural e de ensino, na prevenção, controle e erradicação de 
pragas quarentenárias e de importância econômica para a cotonicultura baiana.

Art. 4º - Fica revogada a Portaria n° 045, de 29 de maio de 2025 e todas as disposições em 
contrário.

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Carlos Augusto Spinola Chaves
Diretor Geral Substituto
<#E.G.B#1146821#17#1238722/>
<#E.G.B#1147096#17#1239018>
Portaria Nº 01025222 de 22 de Janeiro de 2026
O(A) Diretor Geral EM EXERCÍCIO do(a) AG. EST. DE DEFESA AGROP. DA BAHIA - ADAB, 
no uso de suas atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo em 
comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início

 JAKSON ROBERTO 
ROCHA SOUZA

 Assessor Administrativo  DAI-4  SERVIÇO TER. DO 
MÉDIO RIO DAS 
CONTAS

 10 de Janeiro 
de 2026

CARLOS AUGUSTO SPINOLA CHAVES
AG. EST. DE DEFESA AGROP. DA BAHIA
<#E.G.B#1147096#17#1239018/>
<#E.G.B#1147100#17#1239022>

Portaria Nº 01027433 de 22 de Janeiro de 2026
O(A) Diretor Geral EM EXERCÍCIO do(a) AG. EST. DE DEFESA AGROP. DA BAHIA - ADAB, 
no uso de suas atribuições, resolve designar MARCELLO GUSMAO DA SILVA, matrícula nº 
92111452, para, em razão de Férias no período de 23 de Fevereiro de 2026 a 04 de Março de 
2026, substituir DANIELE AZEVEDO DE OLIVEIRA, matrícula nº 92103158, no cargo Gerente, 
do(a) SERVIÇO TERRITORIAL DA BACIA DO JACUÍPE.

CARLOS AUGUSTO SPINOLA CHAVES
AG. EST. DE DEFESA AGROP. DA BAHIA
<#E.G.B#1147100#17#1239022/>

SECRETARIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
<#E.G.B#1147023#17#1238943>
PORTARIA N° 002 DE 22 DE JANEIRO DE 2026.
PROCESSO SEI Nº 028.17407.2025.0000589-33

O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições regimentais,
RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo estabelecido na Portaria nº 064 de 29 de 
dezembro de 2025.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor em 25 de janeiro de 2026.

Gabinete do Secretário, em 22 de janeiro de 2026.

Marcelo Dunningham Rolim Filgueiras Ferreira
Secretário de Ciência, Tecnologia e Inovação, em exercício
<#E.G.B#1147023#17#1238943/>
<#E.G.B#1146825#17#1238728>
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 013/2026.
PROCESSO Nº 028.2205.2026.0000041-73 - CONCEDENTE: O Estado da Bahia, através da 
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI. - CONVENENTE: Município de Iramaia 
- BA - OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto a implantação do 
Conecta Bahia, por meio da cooperação associativa entre os Partícipes, propiciando 03 (três) 
pontos de acesso gratuito à Internet, por meio de redes Wi-Fi (sem fio), em praças públicas 
indicadas previamente pelo Município e aprovados pela SECTI. Assinam: Sr. Marcius de Almeida 
Gomes - SECTI e o Sr. Agripino Ramos da Silva - Município de Iramaia - BA. Assinatura: 
19/01/2026.
<#E.G.B#1146825#17#1238728/>

Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado da Bahia – FAPESB
<#E.G.B#1147121#17#1239042>
Portaria Nº 01027361 de 22 de Janeiro de 2026
O(A) Diretor Geral do(a) FUND. DE AMPARO A PESQ. DO EST. DA BAHIA - FAPESB, no 
uso de suas atribuições, resolve designar TALITA ASSIS SILVA DE JESUS, matrícula nº 
92102973, para, em razão de Férias no período de 26 de Janeiro de 2026 a 09 de Fevereiro de 
2026, substituir MARIA CLAUDINA GOMES DE MIRANDA, matrícula nº 92134521, no cargo 
Diretor, do(a) DIRETORIA DE INOVAÇÃO.

HANDERSON JORGE DOURADO LEITE
FUND. DE AMPARO A PESQ. DO EST. DA BAHIA
<#E.G.B#1147121#17#1239042/>
<#E.G.B#1147122#17#1239043>
Portaria Nº 01026545 de 22 de Janeiro de 2026
O(A) Diretor Geral do(a) FUND. DE AMPARO A PESQ. DO EST. DA BAHIA - FAPESB, no 
uso de suas atribuições, resolve designar MARIA ALICE SANTOS ANDRADE, matrícula nº 
84509026, para, em razão de Férias no período de 05 de Janeiro de 2026 a 14 de Janeiro 
de 2026, substituir ELIANE MARIA NOGUEIRA DOURADO, matrícula nº 92128156, no cargo 
Coordenador I, do(a) COORD DE DESENV TECNOL E EMPREEND.

HANDERSON JORGE DOURADO LEITE
FUND. DE AMPARO A PESQ. DO EST. DA BAHIA
<#E.G.B#1147122#17#1239043/>
<#E.G.B#1147124#17#1239045>
Portaria Nº 01027373 de 22 de Janeiro de 2026
O(A) Diretor Geral do(a) FUND. DE AMPARO A PESQ. DO EST. DA BAHIA - FAPESB, no 
uso de suas atribuições, resolve designar ALEX MAIA GOES, matrícula nº 92068919, para, 
em razão de Férias no período de 15 de Janeiro de 2026 a 31 de Janeiro de 2026, substituir 
BARBARA MILHER DE CARVALHO COSTA, matrícula nº 92067698, no cargo Coordenador II, 
do(a) COORD FINANCEIRA.

HANDERSON JORGE DOURADO LEITE
FUND. DE AMPARO A PESQ. DO EST. DA BAHIA
<#E.G.B#1147124#17#1239045/>
<#E.G.B#1146927#17#1238836>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


